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Bericht des 1. Sprechers

Michael Rauch
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Mitgliederentwicklung

Homepage

Franz Röhl



4

Bund für Umwelt und Naturschutz
Deutschland
Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
Kreisgruppe Bad Dürkheim

236

403
373 366

415 412 417 417 417 420 421 414 424

486 481 486 472 461
481

303

549
514 503

601 599 591 605
623

648 658
637 648

766 775 788
763 763

814

200

300

400

500

600

700

800

900

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

M
it

gl
ie

d
er

za
h

l

Mitgliederentwicklung der BUND Kreisgruppe Bad Dürkheim 2003 bis 2021
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Mitgliederversammlung 2022

Bericht des Stellvertretenden Sprechers
Heinz Schlapkohl

"Umweltpolitische Stellungnahmen
zu Eingriffen in Natur und Landschaft"
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Deutschland
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1) Bauleitplanung-Bebauungspläne

- Regionalplan Rhein-Neckar

- Friedelsheim: „Waltershöhe-Schlossgarten“

- Erpolzheim: „Gewerbe östlich der L 526“

- Esthal: „Soläcker“ (+ FNP-Anderung)

- Lindenberg: „Oberäcker Wiesen“

- Hettenleidelheim „Schulwiesengraben 2019“

- Haßloch: „Zwischen Lachener Weg und Sägmühlweg“

- Haßloch: „Am Obermühlpfad“

- Meckenheim: „Zwischen Haßlocher und Böhler Straße“

- Altleiningen: Aufhebung „Stockacker“

- Wattenheim: „Am Bild 21“

- Freinsheim: „P an der Quelle“

Schwerpunkte 2019-2021 
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Bund für Umwelt und Naturschutz
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2) Wasserwirtschaft

- Bachauenrenaturierung Bad Dürkheimer-Erpolzheimer Bruch

3) Flurbereinigung

- Weisenheim am Sand I, Obst

- Weisenheim am Sand III, Weinbau

- Freinsheim VIII

4) Verkehr

- Dackenheim, Ausbau der K 2

Schwerpunkte 2019-2021 
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BUND Kreisgruppe Bad Dürkheim

Mitgliederversammlung 2022

Grundstückspflege

Manfred Vogel



Grundstückspflege 2019-21/I

• Arbeitseinsätze: 2019: 14 ( 230 Std.)

2020: 14 ( 273 Std.)

2021: 14 ( 320 Std.)

• Invasive Pflanzenarten beseitigt: Jacobs-
Kreuzkraut (Heu), Ambrosia, Essigbaum

• Nacharbeiten von gemulchten Flächen 
mit Motorsense und Solis-Traktor plus 
Mulcher

• Errichten von Barrieren mit Stämmen



Grundstückpflege 2019-21/II

• Baumpflege: Baumscheiben bei jg.
Bäumen, Pfosten erneuern, Gießen

• Heckenschnitt

• Baumpflanzung: 2019: 17 

2021: 50 

• Beseitigung von Müll, Steine, 
umgefallene Bäume (Barrieren)



Arbeiten durch Externe 2019-21

• Heckenschnitt (Fa. Storzum) 2019: 10 Std.

• Mulchen ( Fa. Binder, M. Bender) ca. 40-50 Std./Jahr 

• Baumschnitt (A. Körner) ca. 230 Bäume/Jahr

• Fräsen und Einsäen ( Fa. Binder)

• Barrieren mittels Baumstämme (F. Binder) 

• Behandlung der Apfelbäume ( Fa. Hilberth) 

• Heu machen (Rung) 3-6 ha

• Kontrolle Nisthilfen ( R. Holleitner u.a.) ca.70





Kleinvögel/Höhlenbrüter
BUND-Flächen/ Weisenheim a.S.
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BUND Kreisgruppe Bad Dürkheim

Mitgliederversammlung 2022

Kindergruppen

Ursula Büse
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Mitgliederversammlung 2022

Programme 2019, 2020 und 2021

Anton Safer





Vortragsveranstaltungen und Exkursionen 2019

• 18:00 Uhr Vogelkundliche Wanderung Gelände der Zuckerfabrik Offstein

• BUND KG, NABU und Pollichia gemeinsam

Termin Thema Art der Veranstaltung

Fr 22.02.2019 19 Uhr „Insektenrückgänge in Biotopen des 

Offenlandes: Methoden, Trends, Empfehlungen“

Vortrag Dr. Martin Sorg 

(Krefelder Entomologieverein)

Mo 18.03.2019 19 

Uhr

„Wie die Intelligenz der Bienen durch 
Pestizide geschädigt wird“

Vortrag Prof. Randolf Menzel 

Uni Berlin, Neurobiologie)

Mo 15.03.2019 19 

Uhr
„Herbizide im Weinbau – die Wirkung auf 

Reben, Bodenleben und Insekten “

Vortrag  Prof. Johann Zaller
(Universität für Bodenkultur, Wien)

Di 21.05.2019 19 Uhr „Umweltauswirkung der 

Schnakenbekämpfung mit Bti“

Vortrag Dr. Carsten Brühl 
(Uni Landau)

Sa 15.06.2019 14 

Uhr

Naturkundliche Exkursion zu den 

Asselheimer-Bockenheimer Hängen

Dr. Heinz Schlapkohl

Sa 27.07.2019 14:30 Exkursion „Seltene Schmetterlinge im 

FFH-Gebiet Dürkheimer Bruch“

Dipl.Biol Manfred Alban 

Pfeiffer BUND Rhein-Pfalz & DÜW

So 25.08.2019 9 Uhr &
Mo 26.08.2019 18 Uhr

Vogelkundliche Exkursion zu den 

Klärteichen der Zuckerfabrik Offstein

Rudi Holleitner, Bernd 

Remelius, Manfred Vogel. 

So 15.09.2019 10 Uhr Wanderung „Streuobstwiesen und 

Ausgleichsflächen um Weisenheim am 

Sand“

Dr. Manfred Vogel

Fr 27.09.2019 19 Uhr Weiter so – ins totale Verkehrschaos?) Diskussionsveranstaltung: 

ausgefallen

Mi 23.10.2019 19 Uhr „Garten-Versteinerung – oder ein 

blühender Garten?“

Dr. Eva Distler, wegen 

Erkrankung ausgefallen
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Vortragsveranstaltungen und Exkursionen 2020

• 18:00 Uhr Vogelkundliche Wanderung Gelände der Zuckerfabrik Offstein

• BUND KG, NABU und Pollichia gemeinsam

Termin Thema Art der Veranstaltung

Do 23.01.2020  19:00
nachgeholt vom 23.10.2019

„Garten-Versteinerung – oder ein 

blühender Garten ? “

Vortrag Dr. Eva Distler 

Naturgartenplanerin

Fr 07.02.2020 19 Uhr „Erhaltung und Förderung der Artenvielfalt 
in Agrarlandschaften“

Vortrag Prof. Em. Claus Zebitz

Uni Hohenheim)

Mo 02.03.2020   19 

Uhr

„Der Garten in Zeiten des Klimawandels“ Vortrag Werner Ollig
(Gartenakademie DLR Neustadt).)

Sa 21.03.2020   9-15 

Uhr

Pflanzen- und Saatgutmarkt auf dem Gelände 

d. VOG Obstgroßmarkt Weisenheim am Sand

Wegen Corona abgesagt

Sa 28.03.202   10-12 

Uhr

Exkursion auf den Leistadter Berg Wegen Corona abgesagt

So 05.04.2020 Exkursion durch das westliche 

Dürkheimer Bruch

Pollichia & BUND Makus

Hundsdorfer

Mi 22.04.2020 19 Uhr „Was läuft schief im Naturschutz?“ Ausgefallen wegen Corona

Sa 13.06.2020 14-17 
Uhr

Naturkundliche Exkursion zu den 

Asselheimer-Bockenheimer Hängen

Dr. Heinz Schlapkohl

So 02.08.2020 10 Uhr Streuobstwiesen und Ausgleichsflächen 

um Weisenheim am Sand (Wanderung)

Dr. Manfred Vogel

So 23.08.2020 9 Uhr &
Mo 24.08.2020 18 Uhr

Vogelkundliche Exkursion zu den 

Klärteichen der Zuckerfabrik Offstein

Rudi Holleitner, Bernd 

Remelius, Manfred Vogel. 

07.08.2020 19 Uhr „Der Planet wird geplündert – was tun?“ Zoom-Vortrag Dr. Anton Safer



Vortragsveranstaltungen und Exkursionen 2021

• 18:00 Uhr Vogelkundliche Wanderung Gelände der Zuckerfabrik Offstein

• BUND KG, NABU und Pollichia gemeinsam

Termin Thema Art der Veranstaltung

Do 04.02.2021   19 Uhr „Wie geht es unserem Wald?“ virtueller Vortrag mit Diplom-

Forstwirt Dieter Kurzmeieier

So 14.03.2021   19 Uhr „Was läuft schief im Naturschutz?“ virtueller Vortrag mit Dr. Tanja 

Busse

So 18.04.2021   10 Uhr Exkursion durch das westliche Dürkheimer 

Bruch

Führung mit Markus 

Hundsdorfer

(Pollichia und BUND)

Do 22.04.2021   19 Uhr „Der Planet wird geplündert – was tun? -

oder unterlassen?“

virtueller Vortrag mit Dr. Anton 
Safer

Sa 15.05.2021   19 Uhr Artenschutz – Thema für ein 

Volksbegehren?“

virtueller Vortrag mit Diplom-
Biologe Franz Botens

Sa 12.06.2021   14 Uhr Tag der Artenvielfalt: 

Magerrasen-Wiesen am Asselheimer Berg

Wanderung mit Dr. Heinz 

Schlapkohl

Di 24.08.2021   9 Uhr
Mi 25.08.2021   18 Uhr

Vogelkundliche Wanderung Gelände der 

Zuckerfabrik Offstein

BUND, NABU, Pollichia
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Bund für Umwelt und Naturschutz 

Deutschland

Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.

Kreisgruppe Bad Dürkheim

https://badduerkheim.bund-rlp.de/

Veranstaltungsprogramm 2022

Da die Entwicklung der Corona-Infektionslage nicht längerfristig vorhersagbar ist, achten Sie bitte 
auf unsere Mailaussendungen und Homepage-Ankündigungen.
Bitte melden Sie sich unbedingt rechtzeitig an. Bei Zoom-Übertragung erhalten Sie spätestens am Vortag einen Link; bei 
Überfüllung eine Absage bzw Link mit Verweis auf die Online-Zoom-Übertragung.

Dienstag, 1. Februar 2022 um 19 Uhr (Ort noch nicht geklärt)

Die Vernichtung des Amazonas-Regenwaldes - Ein Hauptfaktor der Klimakrise 
Vortrag Gerd Rathgeb POEMA e.V.-Armut und Umwelt in Amazonien, Stuttgart

Dürkheimer Haus ODER Haus Catoir, Bad Dürkheim (max. 14 Personen Teilnehmer:innen; 2G + Zoom-Üb.).

Donnerstag, 24. Februar 2022 um 19 Uhr

Fledermäuse unserer Region.
Referent: Stefan Bechtold (Bobenheim-Roxheim). Veranstaltung von BUND, NABU Frankenthal und Pollichia

Pfalzmuseum, Hermann-Schäfer-Straße 17, Bad Dürkheim (max. 14 Teilnehmer:innen; 2G + Zoom-Übertragung).

Mittwoch, 27. April 2022 um 19 Uhr

Zur Lage der Biodiversität in den Deutschen Gewässern
Vortrag Prof. Matthias Liess (UFZ Leipzig).  Veranstaltung von BUND zusammen mit Pollichia

Pfalzmuseum Bad Dürkheim (max. 14 Teilnehmer:innen: 2G + Zoom-Übertragung).

Samstag, 7. Mai 2022 11 bis 13 Uhr

Begehung BUND-Landwirtschaftsbetrieb Haßloch &

Naturschutzmaßnahmen in der Gemarkung Führung Helmut und Charlotte Schumann

Teilnahme von max. 30 Personen; 2G (Führung findet in 2 Gruppen parallel statt)

Treffpunkt TSV Haßloch Parkplatz Siegfried-Perray-Straße
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Veranstaltungsprogramm 2022

Samstag, 14. Mai 2022 von 14 bis ca 18 Uhr

Wanderung entlang dem Treidlerweg durch das Naturschutzgebiet Hördter

Rheinauen Führung Dieter Kurzmeier (max. 15 Teilnehmer:innen; 2G; Anmeldung erforderlich )

Treffpunkt Hördt, Rheinstrasse (Wander-Parkplatz beim Schützenhaus gegenüber der Kläranlage)

Samstag,18. Juni 2022 um 14 Uhr - GEO-Tag der Arten: 

Naturkundliche Exkursion zu den Asselheimer-Bockenheimer Hängen
Führung: Dr. Heinz Schlapkohl und weitere Sachkundige. (Dauer  ca. 3 Stunden.  2G; Anmeldung erforderlich)

Treffpunkt: Asselheim, Parkplatz unterhalb Ziegelhütte (gegenüber Turnverein). 

Dienstag, 9. August 2022 19:30

Biodiversität und Ökosysteme – der globale Zustandsbericht des 

Weltbiodiversitätsrates
Vortrag Prof. Dr. Josef Settele, (UFZ Leipzig)

Veranstaltung von Pollichia zusammen mit NABU Mittelhaardt und BUND. 

Anmeldung erforderlich;  (max. 14 Teilnehmer:innen anwesend 2G + Zoom-Übertragung)

Pfalzmuseum, Hermann-Schäfer-Straße 17, Bad Dürkheim

Sonntag, 28. August 2022 um 9 Uhr UND Montag 29. August 2022 um 18 Uhr

Vogelkundliche Exkursion zu den Klärteichen der Zuckerfabrik Offstein
Führung: Anita Bastian. Rudi Holleitner, Dieter Raudszus, Manfred Vogel. Gemeinsame Veranstaltungen von 

POLLICHIA, NABU Eisenberg/Leiningerland & BUND. Treffpunkt: Parkplatz für Fremdfirmen, oberhalb der 

Zuckerfabrik Offstein. Dauer 2 bis 3 Stunden. Fernglas oder Spektiv mitbringen! 2G; Anmeldung erforderlich.
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BUND Kreisgruppe Bad Dürkheim

Mitgliederversammlung 2022

Grundstückerwerb, Agrarförderung

Harald Schwentker
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Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
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Kein Grundstückkauf 2019

Grundstückkauf 2020

Gemarkung Art Fläche
(m2)

Preis 
Grundstück (€)

Nebenkosten (€) Eigenanteil (€) 
20%

Auf dem Ohlerstück Wiese 1.009 2.320,70 Gekauft über Flurber.  
Weisenheim III

454,70

Antrag Stiftung am 19.05.20 mit der Stiftung, auch finanziell, abgewickelt

Antrag Stiftung 26.4.2021, Förderbewilligung ist auf dem Weg

Gemarkung Art Fläche
(m2)

Preis Grundstücke
(€)

Neben-
kosten (€)

Eigenanteil (€)
20 %

Im Tal Verwilderte 
Obstanlage

3.910 10.557,00 1.355,00 2.382,00

Das Flurstück wurde bei der Neuzuteilung verlegt in die Gemarkung „Auf dem Dieberg in der Multh“.

Grundstückkauf 2021/22

Noch nicht endgültig geklärt: 
Kauf Pachtstück „Im Gräsborn“  1.422 m2

Kauf eines Grundstücks in Flurber. Weisenheim I Obst „Am Gauersberg“  2.540 m2
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Bund für Umwelt und Naturschutz
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Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
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Grundstückkauf und – pacht ab 2017

Pflegeflächen in Weisenheim, Stand März 2022

Besitz Vertrag Größe (ha) Anteil (%)

BUND Besitz 18,9 61,4

Landespacht Überlassungsvertrag 6,3 20,5

Landesbesitz Pachtvertrag 2,7 8,8

Kreis Pachtverträge 1,4 4,5

Gemeinde Pachtverträge 0,7 2,2

Sonstiges Keine Verträge 0,8 2,6

Summe 30,8 100

Gut 20% der Fläche – etwa 6,5 ha – sind Streuobstwiesen.
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Bund für Umwelt und Naturschutz
Deutschland
Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
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Agrarförderung 2015 - 2021

Jahr Basisprämie Greeningprämie
Umverteilungs-

prämie
Vertrags-

naturschutz
Summe

2015 1.985,21 € 2.374,71 € 1.140,16 € 677,84 € 6.177,92 €

2016 4.236,05 € 2.374,96 € 1.363,89 € 537,75 € 8.512,65 €

2017 3.569,50 € 2.139,05 € 1.116,54 € 769,70 € 7.594,79 € 

2018 4.578,79 € 2.350,20 € 1.382,78 € 770,27 € 9.296,87 € 

2019 4.767,77 € 2.321,82 € 1.388,55 € 770,27 € 9.248,41 €

2020 3.440,57 € 2.270,57 € 1.361,70 € 0,00 € 7.072,84 € 

2021 4.660,06 € 2.275,78 € 1.371,44 € 770,27 € 9.077,55 € 

2015 und 2020 Sanktionen wegen Wegfall Fläche im Haßloch
2017 Sanktion, weil nicht mehr als förderungswürdig anerkannte Flächen angemeldet wurden,
diese Problemflächen wurden bis zum Antrag 2021 mit Katasteramt und Kreisverwaltung geklärt.
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BUND Kreisgruppe Bad Dürkheim

Mitgliederversammlung 2022

Saftverkauf

Roselies Eisenberger
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Bund für Umwelt und Naturschutz
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Apfelernte, Saftverkauf
Nettoeinnahmen aus Verkauf Erntemenge (l)

Ernte 2004 30,66 € Ernte 2004 1005

Ernte 2005 453,51 € Ernte 2005 915

Ernte 2006 92,63 € Ernte 2006 2136

Ernte 2007 1.200,14 € Ernte 2007 1970

Ernte 2008 1.086,03 € Ernte 2008 2195

Ernte 2009 1.057,39 € Ernte 2009 1680

Ernte 2010 1.235,66 € Ernte 2010 2100

Ernte 2011 1.248,40 € Ernte 2011 2120

Ernte 2012 1.727,39 € Ernte 2012 2525

Ernte 2013 3.506,03 € Ernte 2013 5070

Ernte 2014 1.166,72 € Ernte 2014 1840

Ernte 2015 3.508,89 € Ernte 2015 5695

Ernte 2016 1.604,78 € Ernte 2016 2110

Ernte 2017 1.645,10 € Ernte 2017 2470

Ernte 2018 5.034,70 € Ernte 2018 5450

Ernte 2019 1.579,00 € Ernte 2019 1905

Ernte 2020 1.913,00 € Ernte 2020 2735

Ernte 2021 Ernte 2021 4485

Mittelwert ab 2006 2905
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Apfelernte, Saftverkauf
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Mitgliederversammlung 2022

Kassenbericht 
Christopher Kielbassa



Bund für Umwelt und Naturschutz
Deutschland
Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
Kreisgruppe Bad Dürkheim

Kandidaten für die Vorstandswahlen

• 1.Sprecher: Prof. Dr. Michael Rauch

• 2.Sprecher: Dr. Heinz Schlapkohl

• Kassenverwalter: Dr. Christopher Kielbassa

35

Mitgliederversammlung 2022



Bund für Umwelt und Naturschutz
Deutschland
Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
Kreisgruppe Bad Dürkheim

Kandidaten für die Delegierten zur LDV 2022

• Delegierte*r kraft Amt: 1.Sprecher*in oder 
Vertreter*in

• 5 gewählte Delegierte

36

Mitgliederversammlung 2022



Bund für Umwelt und Naturschutz
Deutschland
Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
Kreisgruppe Bad Dürkheim

Bisherige Delegierte zur LDV 

• Delegierte
 Heinz Schlapkohl

 Helmut Schumann

 Rüdiger Vettermann

 Dieter Kurzmeier

 Charlotte Schumann

• Ersatzdelegierte
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Bund für Umwelt und Naturschutz
Deutschland
Landesverband Rheinland-Pfalz e. V.
Kreisgruppe Bad Dürkheim

Bisherige Delegierte zur LDV 

 Heinz Schlapkohl

 Helmut Schumann

 Rüdiger Vettermann

 Dieter Kurzmeier

 Charlotte Schumann

Bisherige Ersatzdelegierte 
mit Reihenfolge

1. Susanne Fliescher

2. Angelika Schlapkohl

3. Ursula Büse*

4. Rosalies Eisenberger*

*kandidiert nicht wieder
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